

MUNICÍPIO DE MARICÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2017

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Out/2017	Jan a Out/2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	923.286.942,8	900.904.382,9	530.961.665,9
Receitas Tributárias	97.544.478,6	85.310.746,6	72.733.976,8
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	31.642.847,8	32.329.574,2	27.627.857,6
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	32.058.170,9	22.228.146,2	20.082.491,3
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	13.248.488,2	9.094.920,3	7.441.191,9
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	11.806.794,6	13.756.935,5	10.601.206,9
Outras Receitas Tributárias	8.788.177,1	7.901.170,4	6.981.229,1
Receita de Contribuição	32.534.620,1	32.594.798,4	26.540.393,9
Receita Previdenciária	16.573.000,0	18.953.934,6	12.978.513,0
Outras Receitas de Contribuições	15.961.620,1	13.640.863,8	13.561.880,9
Receita Patrimonial Líquida	0,0	-1.001,5	1.270.000,0
Receita Patrimonial	10.479.097,1	12.135.245,7	9.973.474,4
(-)Aplicações Financeiras	10.479.097,1	12.136.247,2	8.703.474,4
Transferências Correntes ¹	770.040.977,4	768.036.273,2	419.222.902,9
Cota Parte FPM (80%)	37.244.955,2	36.645.831,3	33.218.022,0
Cota Parte ICMS (80%)	32.068.379,4	56.384.692,5	34.496.782,4
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	165.598,1	200.716,0	129.998,4
Convênios	0,0	0,0	0,0
Outras Transferências Correntes	700.562.044,7	674.805.033,4	351.378.100,1
Demais Receitas Correntes	23.166.866,7	14.963.566,2	11.194.392,3
Dívida Ativa	14.664.455,6	8.586.127,2	6.375.953,3
Diversas Receitas Correntes	8.502.411,1	6.377.439,0	4.818.439,0
RECEITAS DE CAPITAL (II)	49.018.380,6	133.717,1	7.000.000,0
Operações de Crédito (III)	7.482.216,7	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	0,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	41.536.163,9	133.717,1	7.000.000,0
Convênios	41.536.163,9	133.717,1	7.000.000,0
Outras Transferências de Capital	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	41.536.163,9	133.717,1	7.000.000,0
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	964.823.106,7	901.038.100,0	537.961.665,9

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Jan a Out/2017	Jan a Out/2016	Jan a Out/2017	Jan a Out/2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	800.305.784,8	715.411.183,2	515.139.117,5	573.776.522,7	437.630.872,9
Pessoal e Encargos Sociais	339.729.222,6	300.714.334,7	230.040.160,1	284.009.825,8	223.857.626,5
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.305.540,0	1.221.840,0	1.055.125,9	893.483,1	924.781,5
Outras Despesas Correntes	459.271.022,2	413.475.008,5	284.043.831,5	288.873.213,8	212.848.465,0
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	799.000.244,8	714.189.343,2	514.083.991,6	572.883.039,6	436.706.091,4
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	179.700.112,5	166.262.279,4	122.921.901,7	95.229.301,6	83.904.447,4
Investimentos	174.248.660,5	161.413.328,7	118.377.896,0	91.766.302,6	79.887.055,2
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	5.451.452,0	4.848.950,7	4.544.005,7	3.462.998,9	4.017.392,3
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	174.248.660,5	161.413.328,7	118.377.896,0	91.766.302,7	79.887.055,1
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	7.595.604,4	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	980.844.509,7	875.602.671,9	632.461.887,6	664.649.342,3	516.593.146,5
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-16.021.403,0	25.435.428,1	-94.500.221,7	236.388.757,7	21.368.519,4
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,0	0,0		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	VALOR CORRENTE
	-1.779.000,0

Fonte : Contabilidade

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.